
60  diário oficial Nº 34.857 Segunda-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.085/2022, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/137563, de 03/02/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, ma-
trícula nº 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas
-Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

047/2021
 

Prefeitura Municipal de Breu Branco Construção do Complexo Poliesportivo, no Município 
de Breu Branco/PA.

II -DESIGNAR o servidor CLOVES DA SILVA NERES JUNIOR, matrícula nº 
5962588/1, Cargo/Função:Coordenador de Núcleo Regional, para acompa-
nhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 757821
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15º TAC Nº 26/2015 – CP Nº 01/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Phaz Construções e Incorporações EIRELI – CNPJ 12.143.487/0001-40
Objeto: Sistema de Esgotamento Sanitário no Município de Capitão Poço/PA.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro e reajuste 
do contrato, cfe. artigo. 65, §1º e § 8º da Lei nº 8.666/93, respectivamente.
Valor do acréscimo: R$ 243.263,69
Percentual do Reajuste: 27,0811%,
Período de execução: 23/04/2020 a 22/04/2021
Dotação Orçamentária: 17.512.1489.7567 17.512.1489.7568 449051 
0101/0301
Data da Assinatura: 04/02/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 757417
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 041/2021-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DO GINÁSIO JAR-
BAS PASSARINHO, no Município de VISEU, neste Estado
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESA CLASSIFICADA:
1ª - DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO EIRELI EPP - CNPJ: 
03.832.803/0001-09 - VALOR: R$ 1.373.321,83
EMPRESA DESCLASSIFICADA:
1ª - OKA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI - CNPJ: 
36.821.978/0001-61 - VALOR:  R$ 1.113.168,10
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa DITRON 
ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO EIRELI EPP - CNPJ: 03.832.803/0001-
091 - VALOR: R$ 1.373.321,83 (um milhão trezentos e setenta e três mil, 
trezentos e vinte e três reais e oitenta e três centavos).
Belém-PA, 04 de fevereiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 757817
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo Principal: 2021/1120863
2.Processo Eletrônico: 2022/147254
3.Licitação nº: 026/2021
4.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
5.Data da Adjudicação: 04/02/2022
6.Data da Homologação: 04/02/2022
7.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 
PLUVIAL NOS MUNICÍPIOS DE BRASIL NOVO. MEDICILÂNDIA E SENADOR 
JOSE PORFÍRIO, NO ESTADO DO PARÁ-BRASIL, RELATIVOS AO SALDO RE-
MANESCENTES DO CONTRATO Nº 05/2019, Conforme Condições, Quanti-
dade, Planilhas, Termo de Referência e anexo
8. Empresa vencedora adjudicada:
LOTE 02 – MEDICILÂNDIA: CONSÓRCIO JACRS – EMPRESAS: J A CONS-
TRUÇÕES CIVIL EIRELI - CNPJ: 22.328.699/0001-56 E CSR CONTRUÇÕES 
E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS LTDA – CNPJ: 09.539.563/0001-27 com o Va-
lor: R$ 21.143.079,45 (Vinte e um milhões, cento e quarenta e três mil, 
setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos).
Belém/PA, 04 de fevereiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 757769
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo Principal: 2021/1120863
2.Processo Eletrônico: 2022/147386
3.Licitação nº: 026/2021
4.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
5.Data da Adjudicação: 04/02/2022
6.Data da Homologação: 04/02/2022
7.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 
PLUVIAL NOS MUNICÍPIOS DE BRASIL NOVO. MEDICILÂNDIA E SENADOR 
JOSE PORFÍRIO, NO ESTADO DO PARÁ-BRASIL, RELATIVOS AO SALDO RE-
MANESCENTES DO CONTRATO Nº 05/2019, Conforme Condições, Quanti-
dade, Planilhas, Termo de Referência e anexo
8.Empresa vencedora adjudicada:
LOTE 03 – SENADOR JOSE PORFÍRIO: CONSÓRCIO JACRS – EMPRESAS: J 
A CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI - CNPJ: 22.328.699/0001-56 E CSR CON-
TRUÇÕES E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS LTDA – CNPJ: 09.539.563/0001-27 
com o Valor: R$ 21.637.379,57 (Vinte e um milhões, seiscentos e trinta 
e sete mil, trezentos e setenta e nove reais e cinquenta e sete centavos).
Belém/PA, 04 de fevereiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 757793
AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 031/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS, VISANDO ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO 
HOSPITAL MENINO JESUS EM ORIXIMINÁ neste Estado
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
julgamento dos Recursos Administrativos impetrados, correspondente ao 
Resultado de Julgamento da fase de PROPOSTA TÉCNICA relativo a TOMA-
DA DE PREÇOS nº 031/2021, cujo resultado final ficou conforme abaixo 
relacionado. No mesmo ato convoca as empresas para a ABERTURA DAS 
PROPOSTAS DE PREÇOS, para o dia 09 de fevereiro de 2022 às 10:00hs.
EMPRESAS:
1.ARKHITEKTÔN ASSOCIADOS LTDA, CNPJ: 67.978.379/0001-80; CLAS-
SIFICADA - 59,00 PONTOS
2.ENGEPLANTI CONSULTÓRIA LTDA, CNPJ: 23.002.667/0001-29; CLASSI-
FICADA – 3,00 PONTOS
3.MULTIPRO PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI, CNPJ: 
32.184.073/0001-77; CLASSIFICADA – 4,00 PONTOS
4.MEP ARQUITETURA E PLANEJAMENTO LTDA, CNPJ: 06.164.906/0001-
28; CLASSIFICADA – 80,00 PONTOS
5.UMPRAUM ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S, CNPJ: 01.958.201/0001-69; 
CLASSIFICADA – 70,50 PONTOS
6.DPJ ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA CNPJ: 05.053.657/0001-30; 
CLASSIFICADA – 95,00 PONTOS
7.M2P SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA S/S LTDA EPP CNPJ: 
07.883.323/0001-10; CLASSIFICADA – 14,50 PONTOS
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos perante a Comissão, através 
do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 04 de fevereiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 757788
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:


